

ESTADO DE MINAS GERAIS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO (\*)**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2012/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS						SALDO A REALIZAR
			No Bimestre		Até o Bimestre		%		
			(a)	(b)	(b/a)	(c)		(c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	51.480.548.077,00	52.445.507.548,00	8.464.268.320,73	16,14	17.815.380.603,52	33,97	34.630.126.944,48		
RECEITAS CORRENTES	50.272.318.708,00	50.953.151.079,00	8.283.496.397,72	16,26	17.473.243.410,63	34,29	33.479.907.668,37		
RECEITA TRIBUTÁRIA	33.090.482.359,00	33.190.486.359,00	5.556.665.189,04	16,74	12.017.887.045,72	36,21	21.172.599.313,28		
Impostos	31.470.899.172,00	31.570.899.172,00	5.234.397.322,42	16,58	11.328.911.113,31	35,88	20.241.988.058,69		
Taxas	1.619.583.187,00	1.619.587.187,00	322.267.866,62	19,90	688.975.932,41	42,54	930.611.254,59		
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.989.760.137,00	2.099.320.228,00	312.031.678,94	14,86	608.194.867,24	28,97	1.491.125.360,76		
Contribuições Sociais	1.989.760.137,00	2.099.320.228,00	312.031.678,94	14,86	608.194.867,24	28,97	1.491.125.360,76		
RECEITA PATRIMONIAL	1.878.679.882,00	2.308.570.965,00	233.617.546,07	10,12	396.370.501,46	17,17	1.912.200.463,54		
Receitas Imobiliárias	19.222.498,00	19.276.267,00	2.437.041,43	12,64	4.441.139,05	23,04	14.835.127,95		
Receitas de Valores Mobiliários	1.719.005.100,00	2.147.800.414,00	205.326.952,06	9,56	323.380.003,33	15,06	1.824.420.410,67		
Receita de Concessões e Permissões	134.500.546,00	135.542.546,00	25.237.823,41	18,62	67.282.135,00	49,64	68.260.411,00		
Outras Receitas Patrimoniais	5.951.738,00	5.951.738,00	615.729,17	10,35	1.267.224,08	21,29	4.684.513,92		
RECEITA AGROPECUÁRIA	6.449.834,00	6.449.834,00	874.519,26	13,56	1.510.993,58	23,43	4.938.840,42		
Receita da Produção Vegetal	3.072.773,00	3.072.773,00	489.033,78	15,92	773.489,27	25,17	2.299.283,73		
Receita da Produção Animal e Derivado	2.907.396,00	2.907.396,00	369.740,48	12,72	704.873,71	24,24	2.202.522,29		
Outras Receitas Agropecuárias	469.665,00	469.665,00	15.745,00	3,35	32.630,60	6,95	437.034,40		
RECEITA INDUSTRIAL	361.443.566,00	361.443.566,00	95.593.150,89	26,45	205.070.075,25	56,74	156.373.490,75		
Receita da Indústria de Transformação	353.815.066,00	353.815.066,00	95.593.150,89	27,02	205.070.075,25	57,96	148.744.990,75		
Outras Receitas Industriais	7.628.500,00	7.628.500,00	-	-	-	-	7.628.500,00		
RECEITA DE SERVIÇOS	548.965.190,00	551.005.792,00	80.096.111,98	14,54	168.437.213,34	30,57	382.568.578,66		
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	11.156.257.662,00	11.180.408.303,00	1.763.152.485,71	15,77	3.700.197.248,61	33,10	7.480.211.054,39		
Transferências Intergovernamentais	10.924.669.279,00	10.925.303.844,00	1.720.044.708,69	15,74	3.630.753.940,18	33,23	7.294.549.903,82		
Transferências de Instituições Privadas	5.253.550,00	5.480.950,00	335.508,43	6,12	820.810,81	14,98	4.660.139,19		
Transferências do Exterior	480.000,00	480.000,00	12.994,10	2,71	12.994,10	2,71	467.005,90		
Transferências de Pessoas	-	400.000,00	38.882,00	9,72	38.882,00	-	361.118,00		
Transferências de Convênio	225.854.833,00	248.743.509,00	42.720.392,49	17,17	68.570.621,52	27,57	180.172.887,48		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.240.280.078,00	1.255.466.032,00	241.465.715,83	19,23	375.575.465,43	29,92	879.890.566,57		
Multas e Juros de Mora	812.889.653,00	814.283.813,00	163.753.351,25	20,11	249.579.978,19	30,65	564.703.834,81		
Indenizações e Restituições	94.244.832,00	107.626.893,00	23.699.509,11	21,43	36.131.136,95	33,57	71.495.756,05		
Receita da Dívida Ativa	210.969.490,00	211.373.490,00	20.660.054,58	9,77	42.234.193,87	19,98	169.139.296,13		
Receitas Correntes Diversas	122.176.103,00	122.181.836,00	33.992.800,89	27,81	47.630.156,42	38,98	74.551.679,58		
RECEITAS DE CAPITAL	1.208.229.369,00	1.492.356.469,00	180.771.923,01	12,12	342.137.192,89	22,93	1.150.219.276,11		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	277.045.574,00	293.545.574,00	1.307.340,25	0,45	4.498.753,77	1,53	289.046.820,23		
Operações de Crédito Internas	249.337.243,00	252.837.243,00	192.715,90	0,08	2.529.958,88	1,00	250.307.284,12		
Operações de Crédito Externas	27.708.331,00	40.708.331,00	1.114.624,35	2,74	1.968.794,89	4,84	38.739.536,11		
ALIENAÇÃO DE BENS	40.924.613,00	60.108.153,00	39.798.554,60	66,21	60.882.373,43	101,29	(774.220,43)		
Alienação de Bens Móveis	9.650.185,00	10.174.013,00	2.709.196,85	26,63	3.037.619,64	29,86	7.136.393,36		
Alienação de Bens Imóveis	31.274.428,00	49.934.140,00	37.089.357,75	74,28	57.844.753,79	115,84	(7.910.611,79)		
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	564.442.125,00	564.442.125,00	80.089.571,86	14,19	155.455.462,44	27,54	408.986.662,56		
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	287.240.717,00	535.084.277,00	89.576.816,30	11,12	121.302.603,25	22,64	414.381.673,75		
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	17.905.779,00	68.741.464,00	18.147.562,04	26,40	25.290.496,76	36,79	43.450.967,24		
Transferências de Instituições Privadas	4.855.722,00	5.700.314,00	829.929,84	14,56	1.679.219,54	29,46	4.021.094,46		
Transferências do Exterior	195.000,00	285.000,00	69.675,00	24,45	69.675,00	24,45	215.325,00		
Transferências de Pessoas	3.160,00	3.160,00	-	-	-	-	3.160,00		
Transferências de Convênio	264.281.056,00	460.954.339,00	40.529.649,42	8,79	94.263.211,95	20,45	366.691.127,05		
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	38.576.340,00	38.576.340,00	-	-	-	-	38.576.340,00		
Receitas de Capital Diversas	38.576.340,00	38.576.340,00	-	-	-	-	38.576.340,00		
<b>TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I+II)</b>	<b>51.480.548.077,00</b>	<b>52.445.507.548,00</b>	<b>8.464.268.320,73</b>	<b>16,14</b>	<b>17.815.380.603,52</b>	<b>33,97</b>	<b>34.630.126.944,48</b>		
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	6.583.081.727,00	6.643.569.065,00	1.137.954.012,70	17,13	2.078.116.898,36	31,28	4.565.452.166,64		
RECEITAS CORRENTES	6.583.081.727,00	6.643.569.065,00	1.137.954.012,70	17,13	2.078.116.898,36	31,28	4.565.452.166,64		
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	2.230.635.225,00	2.291.122.563,00	245.325.583,28	10,71	452.971.840,89	19,77	1.838.150.722,11		
Contribuições Sociais	2.230.635.225,00	2.291.122.563,00	245.325.583,28	10,71	452.971.840,89	19,77	1.838.150.722,11		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	4.352.446.502,00	4.352.446.502,00	892.628.429,42	20,51	1.625.145.057,47	37,34	2.727.301.444,53		
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit	4.352.446.502,00	4.352.446.502,00	892.628.429,42	20,51	1.625.145.057,47	37,34	2.727.301.444,53		
<b>TOTAL RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>6.583.081.727,00</b>	<b>6.643.569.065,00</b>	<b>1.137.954.012,70</b>	<b>17,13</b>	<b>2.078.116.898,36</b>	<b>31,28</b>	<b>4.565.452.166,64</b>		
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (I+II) (= I+II)</b>	<b>58.063.629.804,00</b>	<b>59.089.076.613,00</b>	<b>9.602.222.333,43</b>	<b>16,25</b>	<b>19.893.497.501,88</b>	<b>33,67</b>	<b>39.195.579.111,12</b>		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-		
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III) + IV	58.063.629.804,00	59.089.076.613,00	9.602.222.333,43	16,25	19.893.497.501,88	33,67	39.195.579.111,12		
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-		
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>58.063.629.804,00</b>	<b>59.089.076.613,00</b>	<b>9.602.222.333,43</b>	<b>16,25</b>	<b>19.893.497.501,88</b>	<b>33,67</b>	<b>39.195.579.111,12</b>		
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	755.069.129,63	-	-	755.069.129,63	-	-		
Superávit Financeiro	-	755.069.129,63	-	-	755.069.129,63	-	-		
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-		
<b>DESPESAS</b>	<b>DOTAÇÃO INICIAL (d)</b>	<b>CRÉDITOS ADICIONAIS (e)</b>	<b>DOTAÇÃO ATUALIZADA (D=d+e)</b>	<b>DESPESAS EMPENHADAS</b>		<b>DESPESAS LIQUIDADAS</b>		<b>SALDO A LIQUIDAR (F=g)</b>	
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre	% (g/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	51.480.548.077,00	1.476.147.567,38	52.956.695.644,38	8.272.064.857,00	16.670.689.951,48	7.971.608.490,13	15.374.493.307,75	29,03	
DESPESAS CORRENTES	45.123.347.482,00	1.009.248.325,26	46.132.595.807,26	7.323.340.981,87	14.080.259.386,95	7.137.007.868,72	14.138.680.902,33	30,65	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	22.185.285.525,00	441.455.995,61	22.626.741.520,61	3.576.605.484,52	7.173.059.152,26	3.576.318.975,99	7.172.349.772,41	31,70	
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	2.712.973.721,00	-	2.712.973.721,00	380.931.191,86	946.282.296,97	390.566.675,44	759.941.390,54	21,01	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	20.225.088.236,00	567.792.329,65	20.792.880.565,65	3.365.804.305,49	6.960.917.937,72	3.170.122.217,29	6.206.389.739,38	29,85	
Transferências a Município	10.525.158.647,00	(63.593.780,45)	10.461.564.866,55	1.600.791.926,65	3.994.602.722,90	1.719.583.420,20	3.929.863.019,92	37,56	
Demais Despesas Correntes	9.699.929.589,00	631.386.110,10	10.331.315.699,10	1.765.012.378,84	2.966.315.214,82	1.450.538.797,09	2.276.526.719,46	22,04	
DESPESAS DE CAPITAL	5.268.937.426,00	5.941.087.518,87	11.210.065.387,13	948.827.875,13	1.590.430.564,53	834.600.621,41	1.235.812.405,42	20,80	
INVESTIMENTOS	3.141.595.897,00	544.202.370,00	3.685.798.267,00	506.542.266,24	602.304.968,02	356.230.559,92	393.119.770,03	10,67	
INVERSÕES FINANCEIRAS	734.941.805,00	127.947.722,87	862.889.527,87	141.597.831,39	183.261.251,88	160.309.120,35	170.580.407,52	18,58	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.392.399.724,00	-	1.392.399.724,00	300.583.777,50	804.864.344,63	359.680.733,82	682.383.515,04	49,01	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	390.689.269,00	(205.250.850,75)	185.438.418,25	-	-	-	-	-	
RESERVA DO RPPS	697.573.900,00	-	697.573.900,00	-	-	-	-	-	
<b>TOTAL DESPESA ORÇAMENTÁRIA</b>	<b>51.480.548.077,00</b>	<b>1.476.147.567,38</b>	<b>52.956.695.644,38</b>	<b>8.272.064.857,00</b>	<b>16.670.689.951,48</b>	<b>7.971.608.490,13</b>	<b>15.374.493.307,75</b>	<b>29,03</b>	
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	6.583.081.727,00	109.440.859,63	6.692.522.586,63	1.087.093.888,19	2.461.184.691,76	1.228.290.459,21	2.292.357.701,56	34,25	
DESPESAS CORRENTES	6.583.081.727,00	109.440.859,63	6.692.522.586,63	1.087.093.888,19	2.461.184.691,76	1.228.290.459,21	2.292.357.701,56	34,25	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	2.230.635.225,00	37.165.885,52	2.267.801.113,52	333.665.983,19	662.832.866,50	333.665.983,19	662.832.866,50	29,23	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	4.352.446.502,00	72.274.974,11	4.424.721.476,11	753.427.905,00	1.798.351.825,26	894.624.476,02	1.629.524.835,26		